não  será  objeto  de  restituição,  ressarcimento,  compensação  ou  qualquer  outra  forma  de

aproveitamento. 

Art. 13. A Lei nº 9.249, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar com as

seguintes alterações: *C

“Art.  10.  Os  lucros  ou  dividendos  até  o  limite  de  R$  240.000,00  (duzentos  e
quarenta  mil  reais)  anuais  por  beneficiário,  pagos ou creditados pelas  pessoas
jurídicas tributadas com base no lucro real,  presumido ou arbitrado, não ficarão
sujeitos  à  incidência  do  imposto  de renda na fonte,  nem integrarão a  base de
cálculo do imposto de renda do beneficiário, pessoa física ou jurídica, domiciliado
no País ou no exterior. 

......................................................................................................

§ 4º O valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) constante no caput
será  atualizado  com  o  mesmo percentual  com  que  for  atualizada  a  tabela  do
Imposto de Renda das Pessoas Físicas, a partir de 1º de janeiro do ano seguinte
em que se der a atualização.” (NR)

Art. 14. A Lei nº 11.482, de 31 de maio de 2007, passa a vigorar com as

[...]

1º .........................................................................................

......................................................................................................

§ 1º (renumerado).

§ 2º  Aplica-se a alíquota adicional  de 15% sobre os rendimentos acima de R$
320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) mensais.

§ 3º O valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) constante no § 2º será
atualizado com o mesmo percentual com que for atualizada a tabela do Imposto de
Renda das Pessoas Físicas, na mesma data dessa atualização.” (NR)

Art. 15. A Lei nº 9.779, de 19 de janeiro de 1999, passa a vigorar com as